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פרשת אחרי מות - קדושים 
 קיום הקדושה הוא רק מכח גדרים ומחיצות

 א
"דבר אל כל עדת בני ישראל ואמרת אלהם קדשים תהיו 
כי קדוש אני ה'". ופי' רש"י 'הוו פרושים מן העריות, שכל 
מקום שאתה מוצא קדושה שם אתה מוצא גדר ערוה', ע''כ.

מבואר בדבריו שכל המושג של 'קדושה' הוא תלוי ומותנה 
בקיומם והצבתם של גדרים, ויש להתבונן,  שלכאורה הגם 
וזהו ודאי שכל מי שרוצה לשמור על קדושתו חייב לעשות 
לעצמו גדרים, אך יש להבין מדוע שני דברים אלו כל כך 
קשורים זה בזה עד כדי כך 'שכל מקום שאתה מוצא 

קדושה שם אתה מוצא גדר ערוה'.

והנה בסוף ספר גבורות ה' למהר"ל ישנה אריכות גדולה 
בעניין הלכות 'יין נסך', וביאר שם ששורש האיסור הוא מפני 
שכח היין הוא לערב את דעתו של האדם ואת מחשבותיו 
ע''י שמבטל את היכולת שלו להבדיל בין דבר לדבר, וכמו 
שכתוב במפורש בפסוק )ויקרא ל, ח-י( "וידבר ה' אל אהרן 
יין ושכר אל תשת... ולהבדיל בין הקודש ובין החול ובין 
הטמא ובין הטהור", דהיינו שעל ידי שאדם שותה יין ושיכר 
הוא מאבד את יכולתיו להבדיל בין הטמא ובין הטהור, וכן 
כמבואר בגמרא )עירובין סה.( שהשותה רביעית יין אסור 
בהוראה, שכאמור זהו כוחו של היין שמערב את דעתו של 
האדם. ומבאר שם מעבר למה שבכח היין לערב את דעתו 
של האדם כשלעצמו, יש בו גם את כח לערב בין דעותיהם 
של האנשים ששותים אותו יחדיו מאחר וזהו עצם כוחו 
של היין לערב את הדעת, ולכן אסרה התורה לשתות את 
יינם של הנכרים, כדי שחלילה לא יקרה שישתו יהודים יין 

עמם ועל ידי זה יבואו להתערב בהם לגמרי.

אך המהר"ל עומד על נקודה קשה נוספת, שהלא בשאר 
הדברים שאסרו חז"ל לקחת מעכו"ם גם כן מסיבה זו ]הקרוי 
בלשון חז''ל 'איסור חתנות'[ לא אסרו לקחת מהם אלא רק 
את אותו הדבר עצמו שיכול לגרום לקירוב ביניהם ]כגו' 
בישולי עכו''ם[, אך לעומת זאת באיסור יין נסך חז"ל הוסיפו 
חומרא גדולה שאסרו אפילו במגעו של נכרי בלבד, וזוהי 
חומרא שלא מצינו בשום מקום אחר, ומהי באמת הסיבה לכך.

ומבאר זאת המהר''ל שמאחר וכל מעלתם של ישראל היא 
בכך שהם חלק ה' ובניו של מקום, מוכרחים הם להיות 
מובדלים לגמרי משאר האומות באופן שלא יהיה שום דבר 
שיוכל להביא לידי קירוב ביניהם, שאם יגיע חלילה מצב 
שישראל יתערבו בשאר הגויים, הרי שתאבד מהם מעלתם 
הגדולה. ומחמת החשש הגדול הזה חז''ל תקנו תקנות חזקות 
שירחיקו את ישראל משאר העמים, ומפני זה כשעוסקים 
בתקנות שמטרתם לשמור על קדושת ישראל, הרי שלא די 
בתקנה שתגרום רק שלא יתערבבו באומות העולם, אלא 
מוכרחים לדאוג שתהיה הבדלה מוחלטת בין ישראל לעמים, 
וצורתה של 'ההבדלה' היא למנוע כל חיבור וקירוב שעלול 
בדרך כלשהיא לגרום למצב של התערבות, והיות שעל 
ידי נגיעה שייך שיבוא לשתייה והשתייה לקירוב הדעת, 
לא הסתפקו בלגזור על שתיית יינם בלבד אלא עשו סייג 
ואסרו אף במגע, וכך לעולם לא יקרה שישתה יהודי עם גוי 
כלל ולא יבוא שום חיבור לישראל עם שאר אומות העולם.

למדנו אם כן שכאשר עוסקים בקיום של קדושה לא די 
בלאסור את עצם הדבר שסותר לקדושה, אלא שכל עניין 
הקדושה הוא להיות מובדל ומורחק מכל מה שיכול להביא 
לידי סתירה, ועד כמה שיש פשרה כלשהיא בדבר שאפי' 
רק יכול לאבד את הקדושה זהו כבר חסרון בעצם, כי 
על הקודש להיות מובדל מהחול באופן מוחלט. ואלו הם 
דברי רש"י במש''כ 'שכל מקום שאתה מוצא קדושה אתה 
מוצא גדר ערווה', כי כשעוסקים בקדושה לא די בריחוק מן 
העבירה בלבד, אלא שהאדם הקדוש צריך ליצור מצב שבו 
הוא לא נמצא כלל באותה רשות עם העבירה באופן כזה 
של ריחוק שלא תיתכן שום מציאות שיבוא לידה חלילה.

ב
חיוב זה שהתחייבנו על הקדושה אינו רק בפעולותינו 
המעשיות שבכל יום אלא עלינו גם לדעת ולהפנים את 
גודל ההבדלה שיש בינינו לבין שאר אומות העולם, וידיעה 
זו אין זוכים לה בנקל אלא רק דבר אחד יכול ליגרום לאדם 

להבינה.
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הנה המשנה בברכות )כט.( אומרת שבמוצאי שבת יש להזכיר 
הבדלה בתפילת שמונה עשרה, ומזכירים זאת בברכת 'חונן 
הדעת', ובירושלמי שם מבואר הטעם  לפי ש'אם אין דעת 
הבדלה מנין', זאת אומרת שהיכולת שיש לאדם להבדיל 
בין דבר למשנהו, שורשו הוא בכח הדעת, וכמו שמזכירים 
בנוסח הברכה 'אתה חוננתנו למדע תורתיך ... ותבדל 
ה' א-לקינו בין אור לחושך בין קודש לחול בין ישראל 
לעמים', כלומר אנו תולים את היכולת שלנו להבדיל בין 
קודש - לחול, ובין ישראל - לעמים, בכך שהקב"ה חנן את 

האדם בכח הדעת.

אולם עוד רואים בברכה שההבדלה שבין קודש לחול מקבילה 
להבדלה שבין האור לחושך וכמו"כ להבדלה שבין ישראל 
לעמים, אך בשונה מהאור והחושך שניתן לראות בקלות 
את ההבדל שביניהם, בשביל להבין שההבדל בין ישראל 
לעמים הוא גם כן כאותו היחס שבין האור לחושך, צריך 
את כח הדעת לתפוס ולהבין עד כמה אנו שייכים לעולם 
של קדושה שלגויים אין שום שייכות והשגה אליו בכלל, 

וזה הדבר הראשון שצריך למענו את כח הדעת.

אך מעבר לזה צריך גם את ההבדלה בפועל ובתוכה להכניס 
את כח הדעת, כלומר שההימצאות שלנו בחיים תהיה אך 
ורק בצד הקדושה, וזהו דבר שאפשרי שיפעל על האדם 
רק על ידי כח הדעת, להבין ולשייך את עצמינו לעניינים 
שבקדושה, ולא לתת את דעתנו בדברים המוציאים אותנו 

לעולם של חולין - היפך הקדושה.

ולדידן, שכמעט כל עסקינו הוא בתורה הקדושה, חובתנו 
היא ראשית כל שיהיה ברור לנו בדעתנו באופן מוחלט 
שהתורה היא אכן הדבר הקדוש והמרומם ביותר הקיים 
בעולם, וכמו שאמרו חז''ל 'יקרה היא מפנינים' - מכהן 
גדול שנכנס לפני ולפנים, זאת אומרת שהקדושה שהעוסק 
בתורה יכול לזכות לה היא גדולה יותר ממה שהכהן גדול 
זוכה כשהוא נכנס לקודש קדשים ביום הכיפורים, וזאת 
צריכה להיות תפיסת הדעת שלנו ביחס לתורה הקדושה.

וכמובן 'להבדיל בין הקודש ובין החול', להבין שהיא מרוממת 
ומובדלת לחלוטין משאר החכמות החיצוניות שכל עצמותם 
היא דברי חול בלי שום חכמה פנימית, דהיינו שחכמת 
התורה זה לא רק דבר יותר מרומם משאר חכמות מחמת 

אלו מעלות יתירות שיש לה עליהם, אלא היא דבר נשגב 
מהם לגמרי - שכל מובדל ורוחני, ולא יתכן שיהיה שום 

קשר ביניהם.

ג
וזו ההבדלה בה אנו מחויבים כדי להתחבר באמת לקדושת 
התורה, לגשת אל התורה בצורה שהיא רוחנית לחלוטין 
וכל מה שנתפס בדעתנו כחשבון לוגי פשוט - זה ההיפך 
הגמור מקדושת התורה, כי התורה הינה דברי א-לקים חיים 
רוחניים לחלוטין, וגם אם אנו כן יכולים להבינה בשכלינו 
הגשמי, זהו רק כי הקב"ה נתן לנו את הכלים להבין את 
דבריו הרוחניים, אך אליבא דאמת אין שום שייכות בין 

התורה לשאר חכמות שהם דברי חולין ממש. 

וכמו שנתבאר, ההבדלה המחויבת כדי לשמר מצב של 
קדושה היא הבדלה ע"י גדרים, שרק אז מופקע כל קשר 
בין שני הצדדים, ואם יש דבר שפוגם מעט בהבדלה ואין 
הבדלה גמורה, אזי מאבדים את כל מעלת הקדושה, ואפי' 
כשזה רחוק מעירוב ממש, כי אם אין גדר מוחלט, אזי חסר 

בהבדלה והקדושה מתחללת.

וידוע המעשה אודות סגירת ישיבת וואלוז'ין, שבהשפעת 
המשכילים הממשלה הכריחה להכניס אל תוך הישיבה 
לימודי רוסית, והיה נידון קשה האם להיכנע להוראה זו 
בכדי שתוכל הישיבה להמשיך ולהתקיים, או לסרב לה, 
ובאותה שעה הכריע מרן הנצי"ב זצ"ל שהיות וכל מטרת 
הישיבה היא לשמור על התורה בקדושתה, וכשמדברים על 
'בקדושתה', תערובת כל שהיא של דברי חולין כבר מהוה 
חסרון בגדר ובהבדלה של הקדושה, ואפילו דברים שאין 
בהם שום טומאה ואיסור מצד עצמם, מ"מ כבר אין הבדלה 
מוחלטת, ולפיכך מוטב שתיסגר הישיבה ושחלילה לא יכנסו 
לימודים אלו, כי אם אין גדר אין הבדלה ובלי הבדלה לא 

שייך ללמוד תורה בקדושתה.

ועלינו להתחזק לכל הפחות בחלק זה של ההבדלה בדעת, 
שיהיה ברור לנו בצורה מוחלטת ההבדל שבין התורה 
הקדושה לחכמות אחרות, ושחלילה לא יהיה ביניהם שום 
קשר כלל, וכך נשמור על קדושת התורה וכשנתחבר אליה 

נעלה ונתרומם במעלותיה.


